

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

14 февраля 2024 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за январь 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за январь 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в январе 2024 года составил 36,0 трлн тенге и снизился относительно декабря на 16,4 % или 7,1 трлн тенге.
- По итогам января значение Индекса KASE выросло на 1,7 % и составило 4 258,65 пункта.
- По итогам января капитализация рынка акций снизилась на 1,0 % до 26,5 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга – на 1,2% до 13,3 трлн тенге.
- В январе процедуру листинга прошли негосударственные ценные бумаги три новых эмитентов: один в секторе акций, два в секторе корпоративных облигаций
- По состоянию на 01 февраля 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 666 наименований 240 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В январе текущего года KASE провела онлайн-церемонию награждения победителей по итогам второго этапа учебных торгов в рамках 15-го ежегодного конкурса KASE – "Биржевой симулятор". Конкурс был организован в рамках повышения финансовой грамотности студентов ВУЗов Казахстана и в поддержку ежегодной программы World Investor Week 2023 Всемирной федерации фондовых бирж (WFE), а также в рамках церемонии "Ring the Bell for Financial Literacy".

На конкурс было зарегистрировано более 6 тыс. студентов-участников из более 100 вузов Казахстана. Общий объем торгов в рамках конкурса, который проходил с 02 октября по 02 ноября 2023 года, превысил 16,2 млрд тенге. Всего было заключено 12,2 тыс. сделок. Среднедневной объем сделок достиг более 704 млн тенге.

В результате второго этапа конкурса были определены 10 победителей из 2 вузов: ТОО "Инновационный Евразийский университет" и РГП ПБХ "Павлодарский государственный университет имени С.Торайгырова".

В январе 2024 года Биржей был проведен онлайн вебинар "Возможности KASE для бизнеса" для потенциальных эмитентов на площадке Национальной палаты предпринимателей "Атамекен" в г. Шымкент. На вебинаре сотрудники Биржи рассказали о возможностях привлечения финансирования на фондовом рынке, государственных программах поддержки субъектов МСБ по выходу на фондовый рынок, а также о процедурах листинга на KASE.

РЫНОК АКЦИЙ

По итогам января 2024 года капитализация рынка акций составила 26,5 трлн тенге (59,1 млрд USD), что на 255,9 млрд тенге или 1,0 % ниже показателя предыдущего месяца.

На конец января в торговых списках KASE находились акции 100 наименований 85 эмитентов. В отчетном месяце в официальный список KASE по категории "премиум" основной площадки были включены простые акции АО "Эйр Астана". С 03 января простые акции АО "ForteLeasing"

(ФортеЛизинг)" переведены из сектора "акции" альтернативной площадки в категорию "стандарт" основной площадки официального списка KASE.

Объем торгов акциями в январе составил 13,8 млрд тенге, снизившись относительно декабря на 31,8 % или 6,4 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 658,3 млн тенге, среднедневное количество сделок – 4 203, средний объем одной сделки – 156,6 тыс. тенге. Торги акциями в январе проходили исключительно на вторичном рынке.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 47,8 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 0,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 24,9 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,7 %, на долю прочих юридических лиц – 24,2 %. Доля нерезидентов составила 10,7 %.

ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в январе выросло на 1,7 % и к концу месяца составило 4 258,65 пунктов.

Объем сделок с индексными акциями в январе 2024 года составил 13,2 млрд тенге, что на 4,9 млрд тенге ниже показателя декабря 2023 года. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 4,8 млрд тенге (36,0 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.02.24	на 01.01.24	Δ, %	январь	декабрь	Δ
АО "Kcell"	KCEL	2 230,00	1 954,98	+14,1	246,5	4 381,93	-4 135,5
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 056,00	977,06	+8,1	324,1	2 677,64	-2 353,6
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	11 933,15	11 541,00	+3,4	4 762,2	4 011,94	+750,3
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	18 360,00	18 453,12	-0,5	1 349,4	778,27	+571,1
АО "Казактелеком"	KZTK	34 050,00	34 500,00	-1,3	2 764,1	1 852,44	+911,6
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	161,27	163,60	-1,4	1 142,1	1 003,78	+138,3
АО "КазТрансОйл"	KZTO	850,00	865,00	-1,7	422,9	1 087,82	-664,9
АО Kaspi.kz	KSPI	43 782,00	45 600,00	-4,0	742,6	395,83	+346,8
АО "KEGOC"	KEGC	1 392,84	1 482,00	-6,0	1 492,1	1 996,18	-504,0

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Наибольший рост по итогам января показали простые акции АО "Кселл", которые выросли в цене на 14,1 %. Также в зеленой зоне находились простые акции АО "Банк ЦентрКредит" и АО "Национальная компания "КазМунайГаз", которые прибавили в цене 8,1 % и 3,4 % соответственно.

Акции финансового сектора АО Kaspi.kz и АО "Народный банк Казахстана" оказались в красной зоне, потеряв в цене 4,0 % и 1,4 % соответственно. АО Kaspi.kz привлекло на Nasdaq 1 млрд долларов США, разместив 11,3 млн американских депозитарных расписок (АДР) по цене 92 доллара США за 1 АДР. Дополнительно, АО Kaspi.kz сообщило об окончании программы выкупа глобальных депозитарных расписок, начатой 25 октября прошлого года.

После продолжительного ралли простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" снизились на 0,5 %. Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings повысило рейтинг АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" с "BBB-" до BBB" со "стабильным" прогнозом. По мнению рейтингового агентства, компания обладает хорошей кредитоспособностью, низкими кредитными рисками, способностью своевременно погашать финансовые обязательства. Низкий уровень леввереджа, рост объемов производства, высокие

цены на уран, сильные позиции на рынке, наличие альтернативных маршрутов экспорта, а также ожидаемые высокие дивиденды являются основными факторами повышения рейтинга компании.

Простые акции **АО "Казхтелеком"** потеряли в цене 1,3 %, достигнув отметки 34 050 тенге за одну простую акцию.

По итогам января акции **АО "КазТрансОйл"** снизились в цене на 3,7 %. Компания подвела производственные итоги за 2023 год, согласно которым объем транспортировки нефти по системе магистральных переводов увеличился на 3 млн 532 тыс. тонн и составил 44 млн 188 тыс. тонн. АО "КазТрансОйл" сообщила о планируемом увеличении объема транзита российской нефти через территорию Республики Казахстан в Республику Узбекистан с 500 тыс. тонн до 550 тыс. тонн.

Наибольшим снижением завершили месяц простые акции **АО "KEGOC"**, потерявшие в цене 6,0 %. В январе АО "KEGOC" подвело итоги деятельности за 2023 год, согласно которым в 2023 году чистая прибыль составила 42,7 млрд тенге, увеличившись на 15,9 млрд тенге или 60 % в сравнении с показателем 2022 года. При этом, выручка увеличилась на 16 % до 252 млрд тенге за счет роста объемов и тарифов по регулируемым услугам. Кроме того, компания сообщила, что рассматривает вопрос увеличения размера выплаты дивидендов за второе полугодие 2023 года, который будет осуществлен во втором квартале 2024 года.

СЕКТОР KASE GLOBAL

На конец января в секторе KASE Global находились акции 45 наименований и 11 ETF иностранных эмитентов.

За отчетный месяц в секторе "KASE Global" было заключено сделок на общую сумму 2,2 млрд тенге и вырос относительно декабря на 8,4 % или на 175,1 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 107,1 млн тенге, среднедневное количество сделок – 345, средний объем одной сделки – 310,7 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в январе 2024 года заключено со следующими акциями:

- Ford Motor Company (F_KZ) – 715 сделок на общую сумму 10,8 млн тенге;
- Pfizer Inc. (PFE_KZ) – 663 сделки на общую сумму 57,6 млн тенге;
- Intel Corporation (INTC_KZ) – 577 сделок на общую сумму 75,4 млн тенге;
- American Airlines (AAL_KZ) – 538 сделок на общую сумму 14,3 млн тенге;
- AT&T Inc. (T_KZ) – 533 сделки на общую сумму 104,9 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 51,2 % приходится на физические лица, 37,1 % – на брокеров-дилеров, 11,6 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,5 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в январе 2024 года снизился на 1,2 % или 162,9 млрд тенге до 13,3 трлн тенге (29,7 млрд USD).

На конец января 2024 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 418 выпусков 108 эмитентов. За январь в официальный список KASE были включены 10 выпусков корпоративных облигаций 7 эмитентов (два новых): три выпуска АО "МФО ОнлайнКазФинанс", два выпуска АО "КазАгроФинанс" и по одному выпуску ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance", ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП), ТОО "Коллекторское агентство "ID Collect (АйДи Коллект)", ТОО "Oasis Logistics", ТОО "Жарқын Construction I". В январе из официального списка KASE были исключены четыре выпуска облигаций: по одному выпуску АО "Казахстанский фонд устойчивости", ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Груп)", АО "Kaspi Bank", АО "Евразийский банк" в связи с истечением срока обращения.

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE_BMY в январе снизилось на 8 б.п. и на конец месяца составило 14,38 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE увеличился относительно декабря 2023 года в 2,6 раза или на 314,0 млрд тенге до 511,9 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 24,4 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,9 млрд тенге), среднее количество сделок – 297 сделок (на вторичном рынке – 290 сделок), средний объем одной сделки – 82,0 млн тенге (на вторичном рынке – 9,8 млн тенге).

В январе 2024 года объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 451,9 млрд тенге и вырос относительно в 3,5 раза или на 322,5 млрд тенге. В отчетном месяце были размещены следующие корпоративные облигации:

- АО "НУХ "Байтерек" привлекло 190,0 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 15 лет и с доходностью к погашению 13,00 % годовых;
- АО "Банк ЦентрКредит" привлекло 7,3 млн долларов США, разместив трехмесячные облигации и с доходностью к погашению 4,50 % годовых;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 30,8 млрд тенге, разместив 3 выпуска облигаций со сроком до погашения один год со средневзвешенной доходностью к погашению 12,87 %, 13,03 % и 13,49 % годовых;
- АО "Казахстанская Жилищная Компания" привлекло 1,2 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 30 лет и с доходностью к погашению 0,10%;
- ТОО "Birinshi Lombard" (Бірінші Ломбард) привлекло 499,8 млн тенге, разместив двухлетние облигации с доходностью к погашению 24,00 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация "ФинТехЛаб" привлекло 200,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации с доходностью к погашению 21,50 % годовых, и 1,0 млн долларов США, разместив двухлетние облигации с доходностью к погашению 11,00 %;
- ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП) привлекло 2,4 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 2,5 года и с доходностью к погашению 22,00 % годовых;
- ТОО "Orbis Leasing" привлекло 405,2 млн тенге, разместив облигации со сроком до погашения один год с доходностью к погашению 21,50 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 7,1%, брокеров-дилеров – 0,3 %, других институциональных инвесторов – 40,4 %, прочих юридических лиц – 50,5 %, физических лиц – 1,7%. Нерезиденты на первичном рынке корпоративных облигаций участие не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке облигаций в январе относительно декабря 2023 года снизился на 12,4 % или на 8,5 млрд тенге до 60,0 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 17,7 %, брокерско-дилерских организаций – 9,6 %, других институциональных инвесторов – 18,5 %, прочих юридических лиц – 42,9 %, доля физических лиц – 11,3 %. Доля нерезидентов составила 8,3 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 24,1 трлн тенге (53,7 млрд USD), увеличившись с начала года на 0,9 % или 213,8 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 1,2 трлн тенге и вырос по сравнению с декабрем прошлого года в 4,9 раза или 977,8 млрд тенге. По итогам января 2024 года среднедневной объем торгов составил 58,6 млрд тенге (на вторичном рынке – 10,9 млрд тенге), среднее количество сделок – 21 (на вторичном рынке – 13), средний объем одной сделки – 2,8 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,8 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ в январе 2024 года составил 1,0 трлн тенге, в декабре прошлого года – 24,5 млрд тенге. В отчетном месяце весь объем пришелся на размещение казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан. Всего было размещено 10 выпусков облигаций с доходностью 11,00-13,35 % годовых со сроком до погашения от 0,8 лет до 14,9 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 80,3 %, на долю брокерско-дилерских компаний – менее 0,1 %, на долю других институциональных инвесторов – 19,2 %, на долю прочих юридических лиц – 0,5 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 0,2 % или на 490,3 млн тенге и составил 227,9 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 31,7 % или 72,2 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 66,7 % или 152,1 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,4 % или 995,0 млн тенге. Остальной объем, составляющий 1,1 % или 2,5 млрд тенге, пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Австрии и Султаната Оман).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 61,7 %, на долю брокерско-дилерских компаний – 5,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 4,3 %, на долю прочих юридических лиц – 27,8 %, на долю физических лиц – 0,7 %. Доля нерезидентов на составила 7,7 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец января 2024 года в торговых списках KASE находились облигации 64 выпуска пяти международных финансовых организаций: 16 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 32 выпуска Евразийского банка развития, 11 выпусков Азиатского банка развития, четыре выпуска Международной финансовой корпорации и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

За январь 2024 года в официальный список KASE были включены пять выпусков Евразийского банка развития. В январе из сектора "Ценные бумаги международных финансовых организаций" исключен один выпуск облигаций Европейского банка реконструкции и развития в связи с истечением срока обращения.

В январе объем торгов облигациями международных финансовых организаций по сравнению с предыдущим месяцем снизился на 81,3 % или на 80,2 млрд тенге и составил 18,5 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 878,9 млн тенге (на вторичном рынке – 42,3 млн тенге), средний объем одной сделки – 461,4 млн тенге (на вторичном рынке – 35,6 млн тенге).

На первичном рынке сектора облигаций международных финансовых организаций было размещено три выпуска облигаций Евразийского банка развития на общую сумму 17,6 млрд тенге под 14,28 %, 14,21 % и 13,78 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля банков составила 79,3 %, доля институциональных инвесторов – 17,1 %, доля других юридических лиц – 1,7 %, доля физических лиц – 2,0 %. Нерезиденты на первичном рынке МФО участие не принимали.

В январе 2024 года объем торгов на вторичном рынке снизился по сравнению с декабрем 2023 года на 77,9 % или на 3,1 млрд тенге до 889,3 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке облигаций международных финансовых организаций доля других институциональных инвесторов составила – 16,8 %, доля брокеров-дилеров – 17,1 %, прочих юридических лиц – 32,8 %, доля физических лиц – 33,4 %. Участие нерезидентов оценивается в 31,1 %.

ЦЕННЫЕ БУМАГИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 февраля 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находился 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В январе паи интервального паевого инвестиционного фонда "abyROI" под управлением АО "First Heartland Jusan Invest" исключены из официального списка KASE по инициативе инициатора допуска.

В отчетном месяце объем торгов в указанном секторе составил 1,2 млрд тенге и снизился относительно декабря 2023 года на 61,7 % или на 2,0 млрд тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 51,7 % приходится на физические лица, 24,0 % – на брокеров-дилеров, 24,3 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 4,5 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 февраля 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казакхтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в январе 2024 года составил 199,7 млн тенге и вырос относительно декабря 2023 года в 2,2 раза или на 108,4 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 61,2 % пришлось на долю брокерско-дилерских организаций, 1,7 % – на прочих юридических лиц, 37,1 % – на физических лиц. Доля нерезидентов составила 0,3 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В январе текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимали участие 31 член KASE.

Объем торгов в январе на рынке иностранных валют вырос относительно декабря 2023 года на 2,5 % или на 63,9 млрд тенге до 2,6 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 125,9 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 634, средний объем одной сделки – 198,5 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	3 770,40 (-2,5 %)	64,2 % (-4,3 %)	8 662 (+155)	444,73-457,98	448,17 (-1,4 %)
RUB/KZT	37 449,28 (-62,7 %)	7,2 % (-12,5 %)	3 256 (-1 227)	4,9724-5,1493	5,0164 (-0,9 %)
CNY/KZT	313,57 (+74,8 %)	0,7 % (+0,3 %)	194 (+64)	61,9884-64,0300	62,2700 (-2,6 %)
EUR/KZT	101,14 (-19,7 %)	1,9 % (-0,6 %)	555 (-78)	484,88-500,64	485,05 (-3,8 %)
EUR/USD	204,33 (-43,0%)	3,8 % (-3,2 %)	454 (+5)	1,0822-1,0975	1,0822 (-2,7 %)
USD/CNY	1 297,64 (×3,6 раза)	22,2% (+20,2%)	201 (+164)	7,2143	7,2143 (+1,4 %)
EUR/CNY	0 (-)	0% (-)	0 (-)	7,8265	7,8265 (-)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в январе составил 31,5 трлн тенге, понизившись относительно показателя декабря на 20,9 % или на 8,3 трлн тенге.

19 января Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение снизить базовую ставку до 15,25 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, уменьшился за месяц на 148 б.п. с 15,19 % до 13,71 % годовых.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в январе составил 25,3 трлн тенге, что ниже объема декабря на 7,5 трлн тенге или на 22,9 %. Среднедневной объем операций составил 1,2 трлн тенге, среднее количество сделок – 824, средний объем одной сделки – 1,5 млрд тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 17,3 трлн тенге, или 68,5 % от общего объема операций репо, авторепо с НЦБ – 8,0 трлн тенге, или 31,5 %, прямое репо ГЦБ – 14,8 млн тенге, или менее 0,1 %, прямое репо НЦБ – 3,6 млрд тенге, или менее 0,1 %.

По итогам января 2024 года индикатор TONIA снизился на 187 б.п. с 16,19 % до 14,32 % годовых, значение индикатора TRION – на 184 б.п. с 16,19 % до 14,35 % годовых, значение индикатора TWINA, представляющего собой средневзвешенную процентную ставку по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней – на 111 б.п. с 15,50 % до 14,39 % годовых.

ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в январе составил 6,2 трлн тенге, что ниже объема декабря на 842,7 млрд тенге или на 11,9 %. Среднедневной объем операций составил 296,5 млрд тенге, среднее количество сделок – 46, средний объем одной сделки – 6,5 млрд тенге.

В структуре валютного свопа 6,2 трлн тенге, или 99,9 % от объема операций валютными свопами, пришлось на свопы USDKZT; 5,4 млрд тенге, или менее 0,1 %, – на RUBKZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	1 949,0	4 315,4	31,3%
	USDKZT_0_002	4 273,1	9 481,2	68,6%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	0,4	75,0	<0,1%
	RUBKZT_0_002	5,0	1 000,0	0,1%

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец января составила 8,84 % годовых, уменьшившись за месяц на 76 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) понизилась в январе на 290 б.п. до 9,07 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

В январе 2024 года на рынке деривативов сделки не заключались.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.